
Collegio dei Revisori dei Cottti

PARERB ESPRESSO DAL COLLEGIO REVISORI DEI CONTI DEL 03/06/2016

OGGETTO: Deliberazione di G.C. n. 312 del 29 aprile 2016 - Proposta al

Consiglio di determinazione delle aliquote dell'Imposta Municipale Propria
(I.M.U.), da applicarsi per I'anno 2016, nonché della detrazione spettante per
I'abitazione principale e le relative pertinenze.

L'anno duemilasedici, il giorno 03 del mese di giugno, alle ore 10:30, presso i locali

siti al 3" piano di Palazzo S. Giacomo, si è riunito il Collegio dei Revisori così

composto e presente:

dr. Nicola GIULIANO

dr. Giuseppe CRISCUOLO

dr. Giuseppe RIELLO

Presidente

Componente

Componente

per esprimere il proprio parere sulla Deliberazione di G.C., di cui all'oggetto.

Il Collegio dei Revisori dei conti

riscontrato I'art.l, della Legge 14712013 in cui si dispone:

- comma 639, istituita dell'Imposta Unica Comunale (IUC);

- riscontrato ancora il comma 640 dell'appena sopra citata Legge con il quale si

dispone che I'aliquota massima complessiva dell'IMU e della TASI non può superare
i limiti prefissati per la sola IMU;

- riscontrato ancora il comma 677 sempre della sopra citata Legge che consente al
Comune la determinazione dell'aliquota rispettando in ogni caso il vincolo in base

al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU non sia superiore all'aliquota
massima fissata per I'IMU pari al 10,60 per mille.

- visto il parere di regolarità tecnica in termini dr 'favorevole" del dirigente del
Servizio proponente;

- visto il parere di regolarità contabile del Ragioniere generale in termini di
"favorevole";

- lette le osservazioni del Segretario generale;

CONSIDERATO CHE
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- il comma 16 dell'art. 53 della Legge 388/2000 in cui si prevede che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe per i tributi locali, nonché per approvare i
Regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito, entro la data fissata, da

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente alf inizio
dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1' gennaio

dell'anno di riferimento;

- che, I'art. 13, comma 2 delD.L.20ll20l1, convertito con la Legge 21412011 in cui,
nell'individuare le fattispecie nelle quali il tributo non trova applicazione, stabilisce
che "a partire dall'anno 2015 è considerata direttamente, adibita ad abitazione
principale, una ed una sola unità immobiliare posseduta dai cittadini italiani non
residenti nel teritorío dello Stato e iscritti all'anagrafe degli italiani residenti
oll'estero, già pensionati nei rispettivi paesi di residenza, a titolo di proprietà o

ustrfi'utto a condizione che non risulti locata o in comodato d'uso";

TENUTO CONTO

- del contenuto della Proposta così come arlicolato nei suoi 15 punti che la compongono,
il Collegio dei Revisori dei Conti esprime parere "favorevole" all'approvazione della
Deliberazione di G.C. n.312 del29 aprile 2016, di proposta al Consiglio.

Napoli, lì0310612016
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